
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 346,954 339,534 7,420

1.교육비특별회계이전수입 336,338 328,868 7,470

1.교육비특별회계전입금수입 336,338 328,868 7,470

1.학교회계전입금 336,338 328,868 7,470

1.학교운영비전입금 161,891 161,891 0

2.목적사업비전입금 174,447 166,977 7,470
(성립전)시설관리지원(위도초) : (19,106,000원

 × 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)시설관리지원(위도초) : (23,336,000원

 × 1교) - 19,106,000원 =
4,230,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(17,805,000원 × 1교) - 17,582,000원 =
223,000

(성립전)시설관리지원(위도초식도분교) : 

(19,106,000원 × 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)시설관리지원(위도초식도분교) : 

(23,336,000원 × 1교) - 19,106,000원 =
4,230,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

(16,234,000원 × 1교) - 15,815,000원 =
419,000

(성립전)유치원누리과정지원금 : (9,801,000원 

× 1교) - 8,020,000원 =
1,781,000

유치원방과후과정전담인력인건비 : (450,000원 

× 1교) - 4,230,000원 =
-3,780,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (802,000

원 × 1교) - 635,000원 =
167,000

2.기타이전수입 10,616 10,666 -50

1.학교회계간이전수입 10,616 10,666 -50

1.다른학교회계전입금 10,616 10,666 -50

1.다른학교회계전입금 10,616 10,666 -50
위도중고교직원급식비 : (10,616,000원×1교

)-10,666,000×1교=
-50,000

2.자체수입 66,205 67,160 -955

1.학부모부담수입 64,929 65,693 -764

1.수익자부담수입 64,929 65,693 -764

1.급식비 36,078 36,178 -100

1.급식비 36,078 36,178 -100
초등교직원급식비 : (11,450,260원×1교

)-11,551,000원=
-100,000

2.방과후학교활동비 19,200 19,200 0

1.방과후학교활동비 19,200 19,200 0

3.현장체험학습비 450 450 0

1.현장체험학습비 450 450 0

4.누리과정비 9,201 9,865 -664
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1.누리과정비 9,201 9,865 -664
유치원누리과정비지원금 : (9,200,600원×1회

)-9,865,000원=
-664,000

2.행정활동수입 1,276 1,467 -191

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,176 1,367 -191

1.이자수입 377 700 -323

1.이자수입 377 700 -323이자수입 : (377,000원×1회) - 700,000= -323,000

2.기타행정활동수입 799 667 132

1.기타행정활동수입 799 667 132수도광열비 : (304,000원×1회) - 172,000= 132,000

3.기타수입 61,620 61,620 0

1.전년도이월금 61,620 61,620 0

1.순세계잉여금 61,620 61,620 0

1.순세계잉여금 61,620 61,620 0

1.순세계잉여금 61,620 61,620 0

세입합계 474,779468,314 6,465
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1.인적자원 운용 48,516 41,739 6,777

1.기타 교직원보수 47,016 40,239 6,777

1.교직원대체인건비 47,016 40,239 6,777

2.시설관리원인건비 21,286 19,006 2,280

1.무기계약직원인건비 20,487 18,239 2,248
(성립전)시설관리원기본급  4,198,000×1

회 =
4,198,000

시설관리원기본급  (20,487,000원×1교

)-22,537,000원=
-2,050,000

(성립전)시설관리원기본급  100,000원×1

회=
100,000

2.무기계약직원법정부

담금
799 767 32

(성립전)4대보험기관부담금  32,000원×1

회=
32,000

3.시설관리원인건비(분교) 23,336 19,006 4,330

1.무기계약직원인건비 22,710 18,436 4,274
(성립전)시설관리원기본급  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)시설관리원기본급  4,209,000원

×1회=
4,209,000

시설관리원기본급  (22,710,000원원×1회)

 -22,745,000원=
-35,000

2.무기계약직원법정부

담금
626 570 56

(성립전)4대보험기관부담금  21,000원×1

회
21,000

4대보험기관부담금  (626,000원×1회) - 

591,000원=
35,000

4.급식종사원대체인력인건비 867 700 167

1.기간제직원인건비 867 700 167
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

167,000원×1회=
167,000

2.학생복지/교육격차 해소 141,889 137,235 4,654

1.급식 관리 49,858 50,008 -150

1.학교급식운영 49,858 50,008 -150

1.식품비 44,183 44,333 -150

1.급식용식재료비 44,183 44,333 -150
친환경농산물구입비  (2,246,000원×1회) 

- 2,396,000=
-150,000

2.보건 관리 6,604 6,804 -200

2.학교환경위생관리 3,318 3,518 -200

2.먹는물관리 2,048 2,248 -200

1.일반수용비 2,048 2,248 -200
정수기유지보수  (1,854,000원×1회) - 

2,054,000=
-200,000

3.교육격차 해소 54,078 52,297 1,781

4.누리과정비지원 9,801 8,020 1,781

1.유치원누리과정지원 9,801 8,020 1,781
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1.학생지원금 9,801 8,020 1,781
(성립전)유치원누리과정지원금  1,781,000

원×1회=
1,781,000

4.학생복지 31,349 28,126 3,223

1.학생복지운영 31,349 28,126 3,223

1.통학버스안전지도사인건비 20,305 17,682 2,623

1.무기계약직원인건비 19,212 16,589 2,623(성립전)인건비  223,000원×1회= 223,000

인건비  2,400,000원×1회 2,400,000

2.통학버스운영비 11,044 10,444 600

1.일반수용비 11,044 10,444 600
차량수리비  (4,600,000원×1회) - 

4,000,000=
600,000

3.기본적 교육활동 81,634 86,548 -4,914

1.교과 활동 52,764 57,478 -4,714

1.교과활동지원 15,763 16,033 -270

1.보결수업관리 1,730 2,000 -270

1.운영수당 1,730 2,000 -270
보결수당  (1,730,000원×1회) - 

2,000,000=
-270,000

5.유치원교과활동 33,436 37,880 -4,444

5.입학식 운영 1,500 1,250 250

1.교육운영비 1,500 1,250 250
행사용품 구입  (1,500,000원×1회) - 

1,250,000=
250,000

9.하모니자원봉사자운영 3,750 4,250 -500

1.기간제직원인건비 3,750 4,250 -500
하모지자원봉사자 인건비  (3,750,000원

×1교) - 4,250,000=
-500,000

16.유아학비지원 9,451 9,865 -414

1.교육운영비 9,451 9,865 -414
교육활동비  (6,515,000원×1회) - 

6,265,000=
250,000

급,간식비  (2,936,000원×1교) - 

3,600,000=
-664,000

18.유치원방과후과정인건비 450 4,230 -3,780

1.기간제교원인건비 450 4,230 -3,780
방학중유치원방과후과정인건비  (450,000

원×1회) - 4,230,000=
-3,780,000

2.창의적 체험활동 28,870 29,070 -200

1.자율활동 8,554 8,754 -200

3.학급교육활동경비 2,600 2,800 -200

1.교육운영비 2,600 2,800 -200
학급교육활동경비  (2,600,000원×1회) - 

2,800,000=
-200,000

4.선택적 교육활동 47,495 47,076 419
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1.방과후학교 운영 43,344 42,925 419

2.돌봄교실운영 32,434 32,015 419

1.초등돌봄교실 운영 30,934 30,515 419

1.무기계약직원인건비 14,803 14,304 499
(성립전)초등돌봄전담사인건비  419,000원

×1회=
419,000

초등돌봄전담사인건비  (499,000원×1회) 

- 419,000=
80,000

3.교육운영비 11,886 11,800 86
운영물품구입비  (5,886,000원×1회) - 

5,800,000=
86,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,031 1,111 -80

초등돌봄전담사4대보험기관부담금  

(1,031,000원×1회) - 1,111,000=
-80,000

5.비품구입비 2,814 2,900 -86
근무환경개선물품구입비  (2,814,000원×1

회) - 2,900,000=
-86,000

5.교육활동 지원 36,579 39,519 -2,940

1.교무업무 운영 4,710 5,210 -500

1.교무학사운영 4,710 5,210 -500

1.교무학사운영 1,080 1,280 -200

2.교육운영비 800 1,000 -200
현수막 제작  (300,000원×1회) - 

500,000=
-200,000

3.졸업식 운영 1,300 1,600 -300

1.교육운영비 1,300 1,600 -300
행사용품 구입  (1,300,000원×1회) - 

1,600,000=
-300,000

4.교육여건 개선 19,446 21,886 -2,440

1.교육환경개선 19,446 21,886 -2,440

1.교육환경개선물품구입 11,336 11,886 -550

1.비품구입비 11,336 11,886 -550
환경개선비품구입  (9,840,000원×1회) - 

10,390,000=
-550,000

2.교육환경시설개선 8,110 10,000 -1,890

1.일반수용비 8,110 10,000 -1,890
교육환경시설개선공사  (8,110,000원원×1

회) - 10,000,000=
-1,890,000

6.학교 일반운영 118,666 116,197 2,469

1.학교기관 운영 45,301 44,801 500

1.부서기본운영 29,818 29,318 500

3.행정실운영 10,571 10,071 500

3.여비 5,870 5,370 500
관내외출장여비  (5,870,000원×1회) - 

5,370,000=
500,000

2.시설 장비 유지 73,365 71,396 1,969

1.학교시설장비유지 73,365 71,396 1,969
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1.공공요금및제세공과금 21,367 22,398 -1,031

2.전기요금 8,709 9,400 -691
전기요금  (8,709,000원×1회) - 

9,400,000=
-691,000

3.상하수도료 2,720 2,800 -80
상하수도요금  (2,720,000원×1회) - 

2,800,000=
-80,000

4.기타공공요금 6,324 6,584 -260
전화요금  (1,990,000원×1회) - 

2,250,000=
-260,000

3.깨끗한학교만들기 사업운영 17,750 16,900 850

1.무기계약직원인건비 17,136 16,286 850
학교청소인건비(기본급)  (14,176,000원

×1회) - 13,326,000=
850,000

7.시설일반관리 18,509 16,459 2,050

2.일반수용비 16,080 14,030 2,050
소규모수선비  (12,490,000원×1회) - 

10,440,000=
2,050,000

10.학교급식운반차량관리 2,769 2,669 100

1.일반수용비 2,769 2,669 100
차량관리및유류구입  (2,769,000원×1대) 

- 2,669,000=
100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 474,779468,314 6,465
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